

Årsberetning okt. 2021-april 2022 Områderedaktørerne for 3A og B

Hvert år i januar har vi siden 2015 kunne afholde årsmøde for alle lokalredaktørerne i distriktet. På grund af coronaen udsatte vi det til december 2021, men desværre måtte vi aflyse på grund af for få tilmeldinger.

Det næste årsmøde er derfor fastsat til 15. september 2022 i Silkeborg med samme oplæg som det var tænkt i december 2021 med Gerda Grønning og Per Jacobi.

Arbejdsgangen for os som områderedaktører er med manualen som udgangspunkt at redigere i samarbejde med lokalredaktørerne og ved redigerings afslutning at indsende stoffet til Danvikar/Clairre Sommer, som melder tilbage med evt. kommentarer.

Arbejdet med Det Sker er blevet udført som sædvanligt på trods af pandemien. Hvor det har været nødvendigt har sekretariatet måtte indsætte en notits på forsiden af Det Sker om eventuelle ændringer i de nævnte arrangementer.

To gange om året deltager vi i områderedaktørernes årsmøde. På grund af coronanedlukningerne er de to årlige møder med de øvrige områderedaktører ikke været afholdt. Vi plejer om efteråret at kunne mødes til et to-dages møde, om sommeren er det kun en enkelt dag. På disse møder har vi mulighed for at drøfte alle de udfordringer, vi har som områderedaktører dels med de øvrige i de andre distrikter dels med redaktionen i København. Det er altid med givende møder, hvor vi føler, at vi bliver hørt.

Heldigvis skal vi mødes i Snorresgade i juni i år.

Samarbejdet med lokalredaktørerne fungerer fint og foregår i en god stemning, og stort set alle er gode til at overholde de deadlines, der nu en gang er givet fra København.

Der er altid deadline i alle lige måneder, hvilket falder sammen med, at det forrige nummer udkommer. Selv om deadlines ligger fast, er der en mulighed for lokalbestyrelserne at komme med nye tiltag eller rettelser. Hvis ikke Det Sker allerede er gået i trykken, har man mulighed for mindre rettelser. Derfor kan man altid henvende sig til os for at høre, om det kan nå at komme med.

I løbet af året er der sker der næsten altid udskiftning blandt lokalredaktørerne. Det kan der jo være mange forskellige grunde til. Vi byder velkommen til de nye og tak for samarbejdet til de afgangende lokalredaktører.

Winnie Egefjord

Områderedaktør 3A

Birgit Andersen

Områderedaktør 3B